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1.Осврт по материјалот: 
Законот за претворање на побарувањето на Република Македонија по основ на јавни давачки во траен влог во друштвото Тутунски Комбинат АД Прилеп се предлага заради претворање на обврските по основ на јавни давачки во траен влог.
2.Разгледани можни решенија (за-против аргументи):  

3.Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации:
4.Изјава за усогласеност на прописот со законодавство на Европската Унија:
Предлог-Законот нема потреба да се усогласува со законодавството на Европската Унија.

5. Решение кое се препорачува (со образложение): се предлага претворање на обврските по основ на јавни давачки во траен влог.

6.Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: 
Предлог Законот ќе предизвика дополнителни фискални импликации врз Буџетот на Република Македонија, чија висина ќе биде точно утврдена во фазата на имплементација на законот.
7. Очекувани влијанија:
8.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:  
9.Клучни елементи за информирање на јавноста:
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 

Предлог на Закон за претворање на побарувањето на Република Македонија по основ на јавни давачки во траен влог во друштвото Тутунски Комбинат АД Прилеп
ЗАМЕНИК ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ВЛАДА И 

МИНИСТЕР ЗА ФИНАНСИИ
 м-р Зоран Ставрески
Скопје,         .06.2013  година
В О В Е Д 
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИТЕ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Друштвото Тутунски комбинат АД Прилеп има основна главнина од 2.482.223 акции, од кои 2.441.408 обични и 40.815 приоритетни акции.

Владата на Република Македонија има 1.973.173 обични акции, или 79,50% од вкупно издадените, односно 80,83% од вкупниот број на обични акции во друштвото и истите се без ограничување.

Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија е имател на 181.081 обични акции и 40.815 приоритетни акции, без ограничување. Номиналната вредност на една акција е 51,13 ЕУР.

Со претворање на побарувањата по основа на јавни давачки ќе се зголеми учеството на Владата на Република Македонија во основната главнина, односно ќе се зголеми бројот на сопствени обични акции.

Причините заради кои се предлага донесување на Закон за претворање на побарувањето на Република Македонија по основ на јавни давачки во траен влог во друштвото Тутунски Комбинат АД Прилеп е претворање на побарувањата по основ на даноци, акцизи, царински давачки, придонеси за задолжително социјално осигурување како и други давачки определени со закон како јавни давачки, како и каматите и другите споредни обврски настанати по основ на јавните давачки кај друштвото и правните лица кои се капитално поврзани со друштвото до денот на влегување во сила на овој закон во траен влог во друштвото.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Донесување на Законот се предлага да се овозможи финансиска консолидација на АД Тутунски комбинат Прилеп.
Основно решение што се предлага со Законот е претворање на побарувањата на Република Македонија кои произлегуваат по основ на даноци, акцизи, царински давачки, придонеси за задолжително социјално осигурување како и други давачки определени со закон како јавни давачки, како и каматите и другите споредни обврски настанати по основ на јавните давачки кај друштвата и правните лица кои се капитално поврзани со друштвата до денот на влегување во сила на овој закон.
Предлог на Законот за претворање на побарувањето на Република Македонија по основ на јавни давачки во траен влог во друштвото Тутунски Комбинат АД Прилеп се заснова на следните начела:
· обезбедување на непречено вршење на дејноста и
· обезбедување на финансиска стабилност Тутунски комбинат АД Прилеп. 
III.ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 
За спроведување на Законот ќе бидат потребни дополнителни финансиски средства, чија висина ќе биде точно утврдена во фазата на имплементација на законот.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Спроведувањето на Законот ќе повлече материјални обврски за емисија на хартиите од вредност кои ќе бидат обезбедени на товар на друштвото Тутунски комбинат АД Прилеп. 
V.ПОТРЕБА ОД ДОНЕСУВАЊЕ НА ПОДЗАКОНСКИ АКТИ ВРЗ ОСНОВА НА ОВОЈ ЗАКОН
Нема потреба.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 
ЗА ПРЕТВОРАЊЕ НА ПОБАРУВАЊЕТО НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ПО ОСНОВ НА ЈАВНИ ДАВАЧКИ ВО ТРАЕН ВЛОГ ВО ДРУШТВОТО ТУТУНСКИ КОМБИНАТ АД ПРИЛЕП
Член 1
Со овој закон се уредуваат начинот и постапката за претворање на побарувањето на Република Македонија по основ на јавни давачки во траен влог во друштвото Тутунски Комбинат АД Прилеп, заради приватизација на државниот капитал во ова друштво.
Член 2
(1) Во постапката за претворање на побарувањето на Република Македонија во траен влог се преземаат и обврските по основ на јавни давачки и на правните лица кои се капитално поврзани со друштвото од членот 1 од овој закон (друштва со ограничена одговорност и друштва со ограничена одговорност основани од едно лице).

(2) На постапките за претворање на побарувањата на друштвото од членот 1 на овој закон во траен влог во правните лица кои се капитално поврзани со нив, а кои побарувања произлегуваат од преземањето на долговите по основ на јавни давачки, соодветно се применуваат одредбите на овој закон.
(3) Побарувањата кои ќе се претворат во траен влог во друштвото од член 1 од овој закон и неговите капитално поврзани друштва ќе имаат третман на признат трошок во даночниот биланс.
Член 3
Во постапката за претворање на побарувањето во траен влог, друштвото од член 1 од овој закон склучува договор за преземање на долговите на капитално поврзаните друштва по основ на јавни давачки спрема Република Македонија, при што постапката за претворање на побарувањата во траен влог се спроведува во друштвото од член 1 од овој закон.
Член 4
(1) Побарувањата на Република Македонија по основ на јавни давачки кон друштвото, во смисла на овој закон се побарувањата по основ на даноци, акцизи, царински давачки, придонеси за задолжително социјално осигурување како и други давачки определени со закон како јавни давачки, како и каматите и другите споредни обврски настанати по основ на јавните давачки кај друштвото и правните лица кои се капитално поврзани со друштвото до денот на влегување во сила на овој закон.

(2) Каматите и другите споредни побарувања на главниот долг од ставот (1) на овој член се пресметуваат согласно закон, до денот на влегувањето во сила на овој закон.
 (3) Висината на главниот долг и каматите и споредните побарувања на главниот долг од ставовите (1) и (2) на овој член, со записник ја утврдуваат претставници на органот на државна управа или друг надлежен орган или институција кој води евиденција за утврдување и наплата на јавната давачка и претставници на друштвата.
Член 5
По утврдување на висината на главниот долг и каматите како и другите споредни побарувања на главниот долг од страна на субјектите од член 4 став (3) од овој закон, Владата на Република Македонија преку органите на управување на друштвата предлага свикување на собрание на акционери, на кое се одлучува за зголемување на основната главнина на друштвата во висина на побарувањето на Република Македонија определено согласно членот 4 од овој закон.
Член 6
(1) Постапката за издавање на акции од страна на друштвата се врши согласно со одредбите од Законот за хартии од вредност, освен ако со овој закон поинаку не е определено.

(2) Друштвата акциите ги издаваат по номинална вредност.

(3) Приватна понуда на хартии од вредност во смисла на овој закон е понуда за запишување на хартии од вредност врз основа на претворање на побарувањето во траен влог, која е наменета за Република Македонија.

(4) При издавање на акции, согласно овој закон, во случај кога Владата на Република Македонија се јавува како познат купувач, не се применува забраната за постојните акционери да се јават како познати купувачи.
Член 7
(1) Владата на Република Македонија ги презема акциите од новата емисија со претворање на своето побарување во траен влог во друштвото.

(2) Претворањето на побарувањето во траен влог во друштвото по основ на сите јавни давачки се пребива со правото на друштвото да побарува уплата на паричниот влог кој Република Македонија требало да го уплати за преземените акции, кои се по износ еднакви.

(3) Сите државни органи и институции чии побарувања се претвораат во траен влог во друштвото, своите побарувања ги пренесуваат на Владата на Република Македонија, без надоместок. За пренесувањето на побарувањата се склучуваат договори.
Член 8
По уписот на зголемената основна главнина на друштвата во трговскиот регистар и запишување на Република Македонија како сопственик на акциите во Централниот депозитар на хартии од вредност, престанува паричната обврска на друштвата и правните лица кои се капитално поврзани со друштвата по основ на главен долг, камата и други споредни побарувања на главниот долг, согласно членот 4 од овој закон.
Член 9
(1) Во постапувањето по овој закон соодветно се применуваат одредбите од Законот за хартии од вредност и Законот за трговските друштва, со исклучок на одредбите од член 186 став 3 и член 322 ставови 3 и 4 од Законот за трговските друштва, доколку со овој закон не е поинаку определено.

(2) Претворањето на побарувањата на Република Македонија во траен влог во друштвата заради приватизација на државниот капитал не може да биде на штета на побарувањата на трети лица кои тие ги имаат спрема друштвата од член 1 од овој закон или капитално поврзаните друштва со нив, по било која правна основа. 
Член 10
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Со член 1 од предлог Законот се уредува начинот и постапката за претворање на побарувањето на Република Македонија по основ на јавни давачки во траен влог во друштвото Тутунски Комбинат АД Прилеп, заради приватизација на државниот капитал во ова друштво. 


Со член 2 од предлог Законот се предвидува дека во постапката за претворање на побарувањето на Република Македонија во траен влог се преземаат и обврските по основ на јавни давачки и на правните лица кои се капитално поврзани со друштвото од членот 1 од овој закон (друштва со ограничена одговорност и друштва со ограничена одговорност основани од едно лице).
Со член 3 се уредува постапката за склучување на договор за преземање на долговите на капитално поврзаните друштва по основ на јавни давачки спрема Република Македонија со тоа што постапката за претворање на побарувањата во траен влог се спроведува во друштвото од член 1 од овој закон.
Со член 4 се дефинираат побарувањата на Република Македонија кои ќе бидат предмет на претворање во траен влог, начинот на пресметка на каматите и другите споредни побарувања и начинот на утврдување на висината на побарувањата.
Со член 5 се предвидува свикување на собрание на акционери, на кое се одлучува за зголемување на основната главнина на друштвата во висина на побарувањето на Република Македонија определено согласно членот 4 од овој закон.

Со член 6 се уредува постапката за издавање на акции од страна на друштвата се врши согласно со одредбите од Законот за хартии од вредност, освен ако со овој закон поинаку не е определено.

Со член 7 се уредува преземањето на акциите од новата емисија од страна на Владата на Република Македонија, пренесување на побарувањата на сите државни органи и институции чии побарувања се претвораат во траен влог во друштвото на Владата на Република Македонија и склучување на договори за пренесените побарувања.

Со член 8 се уредува престанување на престанувањето на паричната обврска на друштвата и правните лица кои се капитално поврзани со друштвата по основ на главен долг, камата и други споредни побарувања на главниот долг, согласно членот 4 од овој закон.

Со член 9 се уредува примената на одредбите од други законски прописи и исклучок на примена на одредбите од член 186 став 3 и член 322 ставови 3 и 4 од Законот за трговските друштва, доколку со овој закон не е поинаку определено и се уредува заштитата на побарувањата на трети лица кои тие ги имаат спрема друштвото.


Со член 10 се уредува времето на влегување во сила на Законот.
ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ
	· Назив на предлогот: 
Предлог на Закон за претворање на побарувањето на Република Македонија по основ на јавни давачки во траен влог во друштвото Тутунски Комбинат АД Прилеп
	· Министерство / орган на државна управа:
       Министерство за финансии


	

	· Цел на предлогот: 

	· Вид на предлог:
	

	· Контакт лице и звање: 
Игор Димитров – Раководител на Сектор за правни работи

Даниела Атанасовска–Раководител на Сектор за наплата на побарувања
	· Контакт тел./факс или е-пошта:
02/3106-130, 076-446-051

02/3106-173, 076-445-825


	

	· Активност: 


	· Вид на барање:
	(  ) Регулатива во врска со ЕУ 

( ) Друга нова регулатива

	(  ) Нова програма

(  )

Зголемување/намалување на постоечката програма
	( ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми 
( ) Спојување на две или повеќе програми

	· Цел на барањето/предложената активност: Законот за претворање на побарувањето на Република Македонија по основ на јавни давачки во траен влог во друштвото Тутунски Комбинат АД Прилеп се предлага заради претворање на обврските на ова јавно претпријатие по основ на јавни давачки во траен влог


	· Врска со владината програма:



	· Фискални импликации:

	(илјади денари)

	
	Тековна год.
	Втора год.
	Трета год. 
	Четврта год.

	А.     Вкупни трошоци за предлогот
           Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0
0

0
	0

0 

0  
0

0
	0

0

0
0

0



	Б.       Одобрени средства за предлогот

Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0

	0

0

0
0

0
	0

0 

0  
0

0
	0

0

0
0

0

	Ц.   Промена (разлика) од одобрените средства (А-Б)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	Д. Расположливи средства од прелевање (од други активности или програми во органот) 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно

	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	Е. Нето импликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 
Соки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	Ф. Зголемување/намалување на приходите

	
	
	
	

	Г. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците


Извор: _____________________________


	
	
	
	

	· Нето зголемување/ намалување на бројот на вработените во врска со предлогот

	
	
	
	

	· Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г)
	

	· Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или и надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение
	

	· Дата на завршување на проценката 


	

	· Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	· Дата за добивање на одговор од Министерството за финансии:
	

	· Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	· Одговор на министерството - предлагач:

	

	· Одговор од Министерството за финансии:

	

	· Дали мислењето од Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	· Одобрено/Дата:
        ___________________________
Потпис на државен секретар или директор на орган
	    __/___/2013
Ден/ месец / год.
	Потпис на министерот
	    ___/___/2013

Ден/ месец/год. 


